




















474 Missionsförbundet

På byresa i flodområdet vid Musana.
— Av G. A. Hult. —

II.
En resa till byn Ntombo hörde i den 

gamla goda tiden till de verkligt upp­
byggeliga erfarenheterna för missionä­
rerna på Musana. Det var den första 
byn i Musana distrikt, som tog emot 
evangelist. Innan Musana började verk­
samhet där, funnos två kristna i byn, 
Biahola och hans hustru Maria. De hade 
döpts i Matadi av dr. Sims och sedan 
flyttat till Ntombo. Tillsamman med lä­
raren Matunta från Mukimbungu bil­
dade de församling på Musana den 1 
dec. 1912. Det var högtidsstämning, då 
dessa sedan kommo till stationen för att 
fira H. H. nattvard den första sönda­
gen i varje månad. Från denna by 
Ntombo kommo ock de första av lan­
dets folk, som avlade vittnesbördet att 
vilja följa Herren. Man kan därför sä­
ga, att Musana-församlingens vagga 
stått i denna by.

Då jag första gången kom hit ned i 
juli 1922 mottogs jag med jubel och 
sång av efter Guds ord längtande män­
niskoskaror. Det var mitt uppe i den 
hänförelsens tid, som profetrörelsen för­
de med sig. Man sjöng och prisade Gud 
i stillhet i hemmen och offentligt på 
mötena. Det hördes verkligen, den ti­
den, »fröjderop om frälsning i de rätt­
färdigas hyddor» ej endast i denna by 
utan över allt i hela denna subdivision. 
Den som var med då kan ej annat än 
med sorg i hjärtat se, att det nu i stäl­
let ter sig som en förtorkad öken över 
allt där denna märkliga rörelse hade 
sina djupaste rötter. Särskilt under de 
senaste fyra åren har det varit allt ige­
nom sorgligt att besöka denna by. Med 
knapp nöd har man kunnat få ett san­
sat samtal med någon av byns folk el­
ler med de kristna. All den fiendskap 
de varit mäktiga att visa, ha de visat. 
I samtal ha de sökt att sätta den besö­
kandes tålamod på prov till det ytter­
sta genom sina osanna beskyllningar, 
att missionärerna på Musana stodo oför­
stående inför de lidanden, de under 
förföljelsetiden fingo utstå. Jag möttes 
av precis samma ande nu, då jag kom 
till byn. Det såg därför ej synnerligen 
förhoppningsfullt ut att kunna vinna 
något resultat med resan. Hövdingen i 
Ntombo har alltid visat sig vänlig. Då 
jag nu kom, bad jag honom, att han 
skulle samla folket, ty jag ville tala med 
det. Om möjligt borde alla vara 
med. Han lovade göra detta men först 
följande morgon.

Tidigt söndagsmorgon fick jag sålun­
da vakna vid att trumman dånade av 
alla krafter. Det var hövdingens kallel­
se till folket att samlas, och det dröjde 
ej länge, förrän det myllrade av folk 
utanför mitt hus. På det första mötet 
fick jag ej vara med. Då talade hövdin­

gen själv till folket. Det rådde dock en 
stämning så upprörd, som endast detta 
folk kan åstadkomma på ett möte. Höv­
dingen överöstes med okvädingsord, då 
han sökte tala till vår förmån. Sederme­
ra tillkallades undertecknad och fick 
tala till folket. Jag höll ett tal till dem 
av ungefär följande lydelse:

»Vänner ! Jag behöver ej säga nå­
got om orsaken till mitt besök här. Den 
kännen I alla. Det är tre gånger under 
tre år, som jag kommit hit och knackat 
på Eder dörr, men den har varit stängd. 
Nu kommer jag den fjärde gången. I 
kunnen stänga även nu, men I kunnen 
ock öppna. I ena eller andra fallet fån 
I själva bära följderna. Jag ber Eder, 
att I ej nu, som vid alla föregående till­
fällen kommen och förebären Edra gam­
la argument, varmed I viljen försvara 
Eder fiendskap mot oss. Det är sant, 
att I under en tid fingen lida mycket 
därför att I voren kristna, men i detta 
Edert lidande deltogo vi med Eder. Det 
är därför icke sant, att vi sågo Eder 
nöd och ej gjorde något för att hjälpa 
Eder . . I haven nu sjungit denna gamla 
visa för oss i åratal, så att vi kunna den 
och jag har icke kommit hit för att höra 
den ännu en gång, ty jag vämjes vid 
att höra den emedan det ej finnes ett 
uns av sanning i den. Jag vill nu i Jesu 
namn och inför Hans ansikte säga Eder 
ett allvarsord och om I sedan jag sagt 
det, fortsätten att hårdnackat motstå 
Guds verk, då går jag härifrån och kom­
mer icke mera tillbaka. Jag har ej tid 
mera att öda på Eder förgäves, och jag 
har ej rätt att för intet bortkasta mis­
sionens medel. Betänken, att I dragen 
Guds dom över Eder genom att motstå 
Hans verk, att även om I själva ej vil­
jen lyssna till Guds ord och Hans kal­
lelse I genom att motstå vår verksam­
het hindren andra, som vilja höra, då 
Gud talar samt slutligen, att I uppfost- 
ren Edra barn till hedningar i stället 
för till kristna, då I hindren oss att un­
dervisa dem i Guds ord. Jag lämnar nu 
åt Eder själva att inför Gud bestämma 
Eder för vad svar I viljen giva mig.»

Då jag slutat, sade hövdingen: »Låt 
oss gå avsides och besluta, vad svar vi 
skola giva honom.» På detta svar fick 
jag emellertid vänta en ganska god 
stund. Slutligen kommo de tillbaka, och 
hövdingen meddelade, att det nu be­
slutat, att de skulle mottaga lä­
rare. Att beslutet dock ej var syn­
nerligen enhälligt, förstod jag där­
av, att en av de äldste bad att få säga 
mig, att de visserligen hade gått med på 
beslutet att mottaga lärare i byn men 
att jag borde betänka, att detta ej in­
nebar, att »deras namn voro skrivna i 
kyrkklockan». Detta tydde jag så, att

Himmelriket.
I en av sina liknelser framställde Je­

sus himmelriket under bilden av ett 
senapskorn. Det är minst av alla frön, 
säger han, men när det har växt upp, 
är det störst bland kryddväxter. Ja, 
det bliver till och med ett träd, så att 
himmelens fåglar komma och bygga 
sina nästen på dess grenar. Den bilden 
av Guds rikes utveckling på jorden un­
der tidernas lopp är i sanning träffan­
de. Intressant och trosstyrkande är att 
aktgiva på denna utveckling.

Ringa var begynnelsens dag. Him­
melrikets konung stod inför den lilla 
gruppen av lärjungar och gav åt dem 
missionsbefallningen. Sågo väl dessa 
svaga lärjungar ut att kunna bliva far­
liga för mörkrets välde ? Hade satan nå­
got att frukta för? Hade himmelriket 
något att vänta av dem? De frågorna 
kunna vi väl i förstone göra oss. Och 
visst är, att skulle de gått ut i egen 
kraft allenast, hade de varit tämligen 
odugliga och tämligen ofarliga för sa-

då klockan komme att ringa till samling 
omkring Guds ord, de ej därav kände 
sig kallade att gå till mötena. Jag sade 
honom, att jag ej alls var orolig för, att 
han själv och hans likatänkande komme 
att trängas med andra på mötena, men 
att jag uppskattade, att de i alla fall 
ej motsatt sig hövdingens och det öv­
riga folkets önskan att få en lärare till 
byn. Mötet avslöts med en kort predi- 
kan, och vi skildes åt med bättre käns­
lor mot varandra, än då vi möttes.

Återstår nu blott att få en evange- 
list, som är villig och även lämplig att 
upptaga arbetet här. Den evangelist, 
Paul Ngiuvudi, som uppehöll verksamhe­
ten här vid tiden för den förut omtalade 
rörelsen och som på grund av nämnda 
rörelse sändes till övre Kongo för tvål 
år återkom från denna förvisningsort 
1925. Han bor fortfarande med sin fa­
milj kvar i Ntombo. Men hans namn 
kan ej komma ifråga här. På annan 
plats kan hans kraft och goda begåv­
ning utnyttjas. För närv. undervisar | 
han i bibelskolan på Musana. Jag har 
en duktig evangelist, Demas Mukutu, 
med på resan. Till honom har jag fram­
ställt, att han borde åtaga sig uppgif­
ten, men han tvekar ännu. Dock hop­
pas jag, att han skall gå tillbaka hit. 
Gud give honom och oss alla visdom 
att rätt leda detta folk. Kära missions- 
vänner ! Bedjen med oss till Gud, att 
han utgjuter över oss all helig Ande. 
Vi behöva en väckelsens tid i hela vår 
församling, så att öknen och ödemar­
kerna åter börja att blomstra. Vi vänta 
härliga tider från vår Gud.

Med fridshälsningar till alla missio­
nens vänner. Eder i Herren förbundne

G. A. HM.
Byn Lemba den 17 april 1928.
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tan. Men den andekraft, som bott i 
Kristus och genom vilken han segrat 
över synd, död, djävul och helvete, 
skulle komma även över dessa. Och se­
dan skulle dessa ringa och fattiga män 
föra fram Guds rike i världen och vin­
na härliga segrar. Redan på pingstda­
gen frälstes icke mindre än omkring 
tre tusen personer. Och strax därefter 
höra vi omtalas, att ensamt de troende 
männens antal uppgick till fem tusen. 
Senapskornets växtkraft hade redan 
mäktigt visat sig.

Men icke utan motstånd skulle det 
gå att föra Guds rike fram i världen. 
Satan började att rasa. Han mönstrade 
sina skaror. Lärjungarna fängslades, en 
efter en av dem dödades, blodet börja­
de att flyta. Så blev Saulus ifrån Tar­
sus frälst. Guds rikes kraft visar sig i 
hans omvändelse på ett utomordentligt 
sätt. Han blir en av himmelrikets allra 
väldigaste kämpar på vår jord. Satan 
blir ännu vredare inför nederlagen, och 
cn dag får även hedningarnas apostel 
giva sitt liv. De närmaste århundrade­
na flöt blodet i strömmar. Tusentals 
kristna fingo med sitt liv besegla sin 
tro. Lösenordet var : Gör varje kristen 
ett huvud kortare, och kristendomen 
skall snart vara utrotad från jorden. 
Men satan missräknade sig grymt. De 
heligas blod var kyrkans bästa utsäde. 
Och för var och en, som dödades, stodo 
tio och femtio och hundra upp och 
bekände Kristus. Människor ryckte 
himmelriket till sig.

Andra tider kommo. Hänförelsens 
eld höll på att slockna. Lugnet var icke 
så nyttigt som stormen. Själarna slum­
rade in. Man höll på att glömma mis­
sionsbefallningen och Kristi bud. Men 
då kom vårfloden, den härliga, välsig­
nade. Och så hava vi genom Guds nåd 
fått uppleva världsmissionen. Saliga 
våra ögon, som fått se himmelriket i sitt 
segertåg på jorden ! Av senapskornet 
har blivit ett träd, vars grenar i dag 
överskugga jorden. Satan rasar, gud­
lösa människor bita sina tänder sam­
man i vrede, när de bevittna evangelii 
segrar. Men vi triumfera. Och vi veta, 
att Herrens Ande är mäktigare än hela 
helvetet och all dess här. Allt flera 
ställa sig i ljusets led. Vanmäktiga och 
handfallna stå hädare och bannare. 
Med jublande själar och tacksamma 
hjärtan gå vi i Herren Sebaots namn 
fram att vinna nya segrar för Kristus. 
Himmelrikets livs- och växtkraft, skall 
än ytterligare härligt förnimmas. Vi 
lyfta våra huvuden och sjunga :

•
»Det segra skall, ditt korsbaner,
Trots alla mörkrets makter, 
Och samla folken fler och fler 
Från jordens skilda trakter, 
På det ditt namn må bliva stort 
Liksom ditt lov, från ort till ort, 
Allt intill världens ände.»

B. Edwin Persson.

Lidandets mission.
— Av Hjalmar Ekman. —

Lidandet har sin mission, sin uppgift 
att fylla. Många, många ha frågat, var­
för lidandet kom över dem själva eller 
andra, och allt emellanåt stå vi där und­
rande inför lidandets problem. Det skall 
vara till tröst för oss att veta, att Gud 
tager lidandet i sin hand för att där­
med främja sina syften. Ps. 10:14. Då 
vi veta, att Guds syften alltid äro såda- 
dana, att de avse vårt bästa och att de 
alltid dikterats av innerlig kärlek, så 
förstå vi, att han ej låter lidandet kom­
ma endast för att få plåga oss, utan för 
att därigenom åt oss utvinna välsignel­
se. Olycka och jämmer kunna komma, 
men då Gud tager detta i sin hand, så 
skola de för oss förvandlas till salighet 
och jubel.

Paulus och Silas fingo lida i Filippi 
och sattes in i fängelset där, men i Her­
rens hand förvandlades lidandet för 
dem och för andra till lovsång. Apg. 16. 
Prövningen hade sin välsignelse, lidan­
det hade en mission.

För att fostra sina barn använder 
Gud lidandet som ett medel. Det blir en 
aga, vars syfte är vårt sanna väl, vårt 
eviga bästa. 1 Kor. 11: 32. 2 Kor. 6: 8— 
10. Gud ser längre än vi, han arbetar 
på lång sikt med oss. Där vi se blott 
stunden som är, så ser Gud hela fram­
tiden och med sin fostran syftar han på 
hela evigheten.

Aposteln Paulus var medveten om li­
dandets fostrande betydelse. Lätt kun­
na vi falla för frestelsen att lita på oss 
själva och vår egen kraft. För att rädda 
oss härifrån kan Gud tillstädja, att li­
dande av någon art får komma över oss. 
2 Kor. 1: 9.

Om medgång följer oss, om våra före­
tag vinna framgång, kunna vi frestas 
till att bli högmodiga och föras bort 
från ödmjukhetens väg. Ja, även upp­
levda andliga erfarenheter skulle kun­
na bli oss till fall, om ej Guds ledande 
och tuktande hand vore med. Sådant 
fick Paulus erfara. 2 Kor. 12:7 f.

Tydligt är, att lidandet här har en 
fostrande betydelse och bringar välsig­
nelse, även om den lidande själv klagar 
och har svårt att igenkänna den kär­
leksfulla fadershanden. I Rom. 5 : 3 o. f. 
talar ock Paulus om lidandets välsignel- 
serika betydelse. När så Paulus ser li­
dandets välsignelse, så kan han beröm­
ma sig därav. Han kysser den hand, som 
agar, och välsignar Gud, som låter det 
samverka till det bästa.

I denna visshet om lidandets mission 
ägde aposteln en säker grund att vila 
på. Vad som än mötte, faror och nöd, 
trångmål och lidande av olika slag, var 
han likväl viss om att det skulle avlöpa 
för honom till frälsning. Fp. 1: 19. Li­

dandet har ock en fostrande betydelse, 
så att vi därigenom skickliggöras att 
bli andra till hjälp i deras lidanden. 2 
Kor. 1: 3—7.

Den som själv varit sjuk, kan förstå, 
hur andra sjuka ha det och bli dem till 
tröst. Den som fått erfara, vad fattig­
dom vill säga, kan sätta sig in i den fat­
tiges lott. Den som genomvandrat sor­
gens mörka dal, kan förstå och bringa 
tröst till andra, som sörja. Den som har 
lidit, står ej oförstående inför andras li­
danden. Så har lidandet varit en läro­
mästare, som bibringat livserfarenheter, 
vilka ej eljest skulle ha blivit gjorda. 
Det skall visa sig en gång, att livet blev 
rikare härigenom. Ut ur detta mörka, 
tunga, kalla sprang fram den härliga 
källådern, som förde med sig vederkvic­
kelse ock för andra.

Genom att tåligt bära och stilla ut­
härda lidande kan man även bliva ett 
gott föredöme för andra. 1 Tess. 1: 6, 7. 
Det finnes sjuka, vilka under långva­
rigt, tåligt buret lidande varit för sån 
omgivning som skönt välluktande blom­
mor, som sönderbrutna alabasterflaskor, 
vars väldoft spritts vida. Tåliga Her­
rens vänner, som fått lida för Jesu skull, 
ha genom sitt stilla tålamod och uthål­
lighet blivit en orsak till att andra ha 
lämnat sig åt Herren och blivit hans ef­
terföljare. Så har lidandet, förföljelsen, 
nöden blivit till rik välsignelse. Det in­
nerliga och varma deltagandet för de 
betryckta, den djupa känslan för dem, 
som lida och ömheten för de sörjande 
är en skön frukt, som lidandet framkal­
lat. Rom. 12: 13—15. 1 Kor. 12: 26.

Den varma medkänslan och den he­
liga ivern att få hjälpa och visa delta­
gande skulle aldrig framväxt så, om ej 
lidandet kommit. Så har lidandet haft 
sin stora mission ej blott för den lidan­
de själv utan ock för andra. Den lidan­
de så ock den hjälpande och tröstande 
få så anledning att gemensamt prisa 
Gud, den förenade lovsången skall ljuda 
till Herrens ära. 2 Kor. 9 : 12.

Vi skola väl här i jordelivets dunkel 
ej helt kunna förstå lidandets problem, 
men om det står klart för oss att Gud 
tar det i sin hand för att därmed främ­
ja sina planer så ha vi en stor tröst. 
Gud gör aldrig några misstag. Den väg 
han leder oss uppå är för oss alltid den 
bästa.
»Är du en främling, känner dig ensam, 
Här på de dystra stormarnas strand, 
Gläds då, att Jesus lovat dig hämta 
Hem till sitt härliga, saliga land.
Sargade hjärta, vila då stilla 
Tätt vid din herdes trofasta barm ! 
Allt, vad du åtrår, finnes hos honom. 
Trohet och kärlek, så brinnande varm.»
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Chang Tso-Lin.
—- Av Martin Lindén. —

Officiell bekräftelse har nu lämnats 
beträffande meddelandet om Chang 
Tso-lins död. En av Kinas stora mili­
tärledare har alltså gått ur tiden, en 
man, omkring vilken många strider 
stått och om vilken mycket talats och 
skrivits. Det torde därför vara av in­
tresse att några ögonblick stanna inför 
hans liv och livsinsats.

Chang Tso-lin föddes i provinsen 
Fengtien i Mandschuriet år 1873. Hans 
föräldrar bodde där såsom fattiga lant­
brukare och den unge Chang blev ej 
satt i tillfälle att erhålla någon skolbild­
ning. Bland hans första egentliga ar­
betsuppgifter märkas sysslan som svi­
naherde och senare såsom järnvägsar­
betare, då Peking—Mukden-järn vägen 
byggdes. Och dock skulle han så små­
ningom nå upp till en ledande och ton­
givande ställning i samhället, ja, i hela 
det stora kinesiska riket.

Då Chang Tso-lin var 17 år inträf­
fade en fruktansvärd händelse, en hän- 
delse, som säkert i hög grad inverkat 
på hans livsutveckling. Han var tillfäl­
ligtvis borta från sitt hem, men kom 
åter och fann vid sin hemkomst, att en 
fientlig stam överfallit hans hemby och 
dödat alla hans manliga släktingar. En­
dast några gråtande kvinnor voro läm­
nade vid liv. Hemmen voro brända. 
Uppfylld av vrede svor Chang Tso-lin 
en dyr ed att hämnas, även om hämn­
den skulle kosta honom livet.

Bland bergen i Manschuriet fanns 
mera än ett rövareband. Till något av 
dessa tog han sin tillflykt och blev så 
småningom rövarehövding. Så nalka­
des dagen med möjlighet att hämnas. 
Då den dagen var inne, blev hämnden 
så grundlig, att ingen av den fient­
liga stammen lämnades i livet, som 
kunde berätta om överfallet eller plane­
ra en ny hämndeakt.

Chang hade nått sitt mål, infriat sin 
ed. Men själv hade han därvid blivit en 
rövare, som jagades av lagens repre­
sentanter. Han hade tagit lagen i sina 
egna händer och därigenom blivit en 
fågelfri man, en missdådare.

Ett nytt skede i Chang Tso-lins liv 
började under det rysk-japanska kriget. 
Säkerligen närdes i hans inre en öns­
kan att få återinträda i samhället så­
som en aktad medborgare. Denna 
önskan fick nu tillfälle att förverkli­
gas, och Chang förstod att begagna sig 
av tillfället.

Han deltog med sitt band i kriget 
på Japans sida och vann japanesernas 
beundran för sin militära ledareförmå­
ga. Av tacksamhet för den synnerligen 
värdefulla hjälp, han givit dem under 
kriget, blevo de hans förespråkare hos 
den kinesiska dåvarande vicekonungen 
i Manschuriet och utverkade hans be­

nådning. Den kinesiska armén höll 
just då på att omorganiseras, och be­
hovet av duktiga officerare var stort. 
Chang och hans underlydande intogos 
i den kinesiska armén. Själv blev han 
genast utnämnd till överste, och han 
befordrades sedan snabbt, så att han 
redan 1913 blev militärguvernör i 
Fengtien och 1918 generalinspektör för 
de tre s. k. Östra Provinserna i Kina, 
d. v. s. Manschuriet. Detta sistnämnda 
ämbete har han förvaltat på ett sådant 
sätt, att han med fog ofta gått under 
benämningen : Manschuriets okrönte ko­
nung.

Chang Tso-lins trupper ha i olikhet 
mot de flesta övriga kinesiska genera­
lers soldater erhållit någorlunda regel­
bunden avlöning och underhåll. De ha 
också varit bättre disciplinerade, vanda 
vid tukt och ordning, än de flesta öv­
riga kinesiska arméer. Laglydnad och 
ordning hava ock varit rådande, där 
Chang och hans underlydande haft 
makten. I Manschuriet har Chang f. ö. 
ej nöjt sig med att endast vara militär 
ledare. I fråga om järnvägsdrift, gruv­
drift, lantbruk, bankväsende och andra 
fredliga strävanden har hans stora in­
flytande också gjort sig gällande.

Någon har om honom fällt det om­
dömet, att han skulle ha passat utmärkt 
såsom vicekonung under den mycket 
omtalade kinesiska änkekejsarinnans re­
gering. Det var en regering, som pas­
sat honom och hans despotiska läggning. 
Såsom exempel på den sistnämnda må 
nämnas, att han för ett par år sedan 
utan vidare lät skjuta 16 bankirer, vil­
ka genom spekulationer i sedlar, utgiv­
na av honom, försvårat hans förvalt­
ning.

Trots sin despotiska läggning har han 
emellertid vid kritiska tillfällen skyn­
dat till kinesiska republikens bistånd. 
Då Yuan Shik’ai 1916 sökte göra sig 
till kejsare och då Chang Hsün 1917 
sökte återinsätta Manchudynastien på 
tronen, bekämpades de båda av Chang 
Tso-lin. Fyra gånger har han också
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gjort försök att upprätta kraftig rege­
ring i Peking, men dessa försök ha ej 
lyckats, åtminstone ej för någon längre 
tid. Nu lämnade han den 3 juni Peking 
för att avresa till Mukden, och innan 
han nått målet för denna sin resa, ut­
sattes han för det attentat, som ändade 
hans liv.

Anledningarna till hans misslyckan­
de i den politiska gärningen torde ej 
vara så lätta att ange. Så mycket tor­
de emellertid kunna sägas, att det ej 
var en ringa ting att införa ordning ef­
ter revolution i ett land, som såväl till 
ytinnehåll som folkmängd är större än 
halva Europa, och i vilket andra mäk­
tiga militärledare gjorde honom mak­
ten stridig. I Mandschuriet var han den 
okrönte härskaren, men för att under­
lägga sig hela Kina var hans makt för 
ringa.

Ett annat skäl varför han misslycka­
des var tydligen hans oförmåga att föl­
ja med och göra sig till ett med utveck­
lingen. Kina är ej vad det var under 
änkekejsarinnans regering. För att bli­
va en framgångsrik ledare fordras att 
kunna förstå folkmeningen och vara i 
kontakt med den, att kunna påverka 
den och leda den i god riktning samti­
digt som man själv ej förbliver oberörd 
utan åtminstone i viss mening påver­
kas av utvecklingen och utvecklas. Den­
na anpassningsförmåga saknade tydli­
gen Chang Tso-lin och blev därför ha­
tad som få av det unga Kina.

I sitt personliga uppträdande beskri­
ves Chang hava varit blid, med mild 
röst och ej särskilt stark kroppskonsti­
tution. Han behandlade sina hustrur 
väl och hans söner voro hans glädjeäm­
nen. Följande lilla berättelse torde va­
ra belysande för hans familjeliv.

Hans yngste son fick vid 5 års ålder 
av en missionär ett kort med Jesu ord : 
»Låten barnen komma till mig», texta­
de på det. Om några dagar kom han till­
baka och förklarade då lillgammalt : 
Alla veta, att Herren Jesus är den bäs­
te, som någonsin levat på jorden, men 
min far är den vänligaste.-----------

* *
*

Sådan är, i korta drag, bilder, av 
Chang Tso-lin i den form den med an­
ledning av hans död tecknats för oss. 
Betydelsen av hans liv såväl son av 
hans död torde ännu vara för tidigt 
att uttala sig om. Särskilt hans kamp 
för att frigöra Kina från bolsjevismen » 
torde emellertid hava varit av stor be­
tydelse, och de utlänningar, som åtnju­
tit förmånen av att i lugn och ro få bo 
i trakter, som stått under hans förvalt­
ning, uttala nu ord av tacksamhet och 
beundran inför den lille svinaherden, 
som blev diktator i det stora Mittens 
rike.
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Lotten Lindgren.
— 70 år. —

70 år fyller fröken Lotten Lindgren 
i Öre grund den 30 juli.

Fröken Lindgren är född i ett hem, 
där Guds ord alltid älskats och där 
Guds ord först predikades i Öregrund, 
innan staden fick något missionshus. 
Hon var den, som först började sön­
dagsskola i staden, och är ännu verksam 
i densamma. Församlingen har hon till­
hört sedan den bildades. Hennes lilla 
hem har alltid stått öppet för predikan­
ter och övriga Herrens vänner. Alltid 
har hon varit uppoffrande för missio­
nen i hemland och hednavärld och följt 
den med stort intresse.

Få personer ha med större trohet och 
nit förvaltat sitt pund. Med tacksamhet 
och vördnad komma många missions­
vänner att minnas hennes högtidsdag. 
Blive hennes levnadsafton ljus och 
skön.

Amatörfotografier.
Svenska Missionsförbundets bokför­

lag planerar att till hösten utge en bok 
om sommarens jubileumskonferens, i 
vilken skulle samlas det väsentliga och 
värdefullaste av vad som förekom vid 
50-års jubilee t. Boken kommer att rikt 
illustreras. För detta ändamål vill bok­
förlaget härmed hemställa till var och 
en, som under konferensen eller i sam­
band därmed fotograferat, att lämna 
förlaget ev. foton som lån eller gåva. 
Alla slag av bilder, som röra konferen­
sen, dess möten, förgrundsfigurer o. s. 
v. samt alla slag av »snapshots» motta­
gas med största tacksamhet. Vi bedja 
var och en att på detta sätt göra min­
nesboken om Missionsförbundets 50- 
årsjubileum så intressant och trevlig 
som möjligt. Som fil. o. teol. kand. 
Bernh. Nyrén kommer att redigera ifrå­
gavarande arbete, torde fotografierna 
sändas direkt till honom, under adress 
Barnhusgatan 10, Stockholm. Så snart 
klichéerna blivit gjorda, återställas fo­
tografierna till var och en, som önskar 
få dem åter. Namn och adress torde 
därför tydligt angivas.

C. J. Eng vall.
— 70 år. —

Missionär Carl Johan Engwall fyller 
den 31 juli sjuttio år.

Missionär Engwall kan se tillbaka på 
en närmare femtioårig bana i Svenska 
Missionsförbundets tjänst. Han avskil­
des nämligen för sitt kall 1880 i Kri­
stinehamns missionshus. Han utgick 
först till Kongo, men på grund av häl­
soskäl måste han snart nog återvända. 
Sedan gick hans väg till Ryssland och 
Finland, till London och Sunderland i 
Sjömansmissionens tjänst och nu under 
de senaste åren till Canada, där han 
arbetat med god framgång, dels som 
predikant, dels som tidningsman.

Engwalls djupa och värma missions- 
intresse, hans livlighet och folkliga vä­
sen, har gjort honom väl skickad att 
verka Herrens verk ej minst bland sjö­
männen, åt vilka han fått ägna en god 
del av sin verksamhetstid. Det är ett 
arbete i trohet och nitälskan för män­
niskors frälsning, som inrymmes i de 
gångna 48 åren. Ännu verkar Engwall 
för sina år ungdomligt rask och välbe­
hållen, varför vi hoppas-, att han även 
i sin ålders dagar kommer att vid till­
fälle utså den ädla säden, vår Guds ord, 
som förbliver evinnerligen.

Engwall föddes i Karlskoga i Värm­
land den 31 juli 1858. Fadern var 
bergsman och lantbrukare, och Carl Jo­
han deltog med i lantbruksgöromålen i 
sin tidiga ungdom. Missionsskolan ge­
nomgick han 1878—80. Dessutom har 
han genomgått en kurs vid Karlskoga 
Praktiska skola och en kurs i engelska 
språket vid Harley House i London. 
Nyligen hemkommen från Canada, tor­
de han nu bosätta sig i hemlandet för 
framtiden.

Vi tillönska sjuttioåringen Guds rika 
välsignelse vid inträdet i det nya de­
cenniet. Ljus och glädje ledsage honom 
på vägen fram mot det eviga hemmet, 
där den trogne och uppoffrande tjäns­
ten finner sin lön.

J. Nyrén.

Herman Andersson.
50 år.

50 år fyller den 31 juli byggmästare 
Herman Andersson, Hemmet, Hassel­
fors. A. som är född i Skagershult, kom 
till tro på Gud i unga år, då en väckel­
sevåg drog fram över trakten. A. har så 
gott som hela tiden varit bosatt i Has­
selfors, med undantag av några år som 
han varit bosatt i Fjugesta, och på båda 
dessa platser har han med intresse del­
tagit i den andliga verksamheten. Så har 
han under flera år varit ordförande i 
församlingen och är f. n. dess sekretera­
re. Som söndagsskolföreståndare har han 
dock nedlagt sitt mesta arbete och har 
alltid gjort sig omtyckt av barnen. A.

Erik Ohlsson.

Grosshandl. Erik Ohlson, Gnesta, har 
avlidit lördagen den 14 juli på Söder­
köpings Brunn i en ålder av 66 år. Han 
sörjes närmast av maka samt två barn, 
en dotter gift med kontorschefen Are- 
man, en son tandläkare Odmark, Gnesta, 
för övrigt av släkt, en stor vänkrets och 
Gnesta friförsamling. Hr Ohlson föddes 
i Boda, Österåkers församling i Söder­
manland den 24 jan. 1862. Till Gnesta 
kom O. år 1886, där han till en tid var 
biträde i dåvarande C. E. Larssons ma­
nufakturaffär. År 1896 öppnade han 
egen affär i samma branch, vilken han 
så arbetat fram att den är en av de 
främsta i orten. År 1920 ombildades rö­
relsen till familj ebolag med O. som 
verkställande direktör. I unga år blev 
O. omvänd till Gud under den väckelse 
som då gick fram i Österåkers socken. 
Han har allt sedan med liv och värme så 
länge krafterna det tilläto deltagit i den 
fria verksamheten. Gnesta friförsam­
ling har han tillhört sedan år 1887, han 
har på olika sätt tjänat där. Under 
många år var han en trogen medlem av 
kören och tjänade så länge han orkade. 
Som styrelsemdlem har han tjänat i 
omkring 35 år och varit styrelsens ordf, 
under många år. Det var med stor glädje 
han tjänade och var helst han gick fram 
spred han glädje. Den glädje med vilken 
han var med och följde den fria verk­
samheten, manar oss till efterföljd.

har även under flera år varit ordförande 
i den för de fyra församlingarna gemen­
samma predikantkommittén. Han är en 
av dem, som sällan saknas vid mötet och 
»Hemmet» har alltid fått vara ett hem 
för Guds vittnen, vilka hos br. A. finna 
en stor förståelse. Han är även en god 
lokalpredikant. Även i det kommunala 
har hans krafter tagits i anspråk på fle­
ra sätt. Skicklig och plikttrogen i sitt 
yrke samt ungdomlig och glad till sitt 
lynne har han vunnit såväl bruksled­
ningens som kamraters och grannars för­
troende.

Vi önska dock mest av allt, att han 
skall få tjäna och verka för sin Herre 
och mästare många år än. Vi önska ho­
nom Guds rika nåd därtill. Kunde.
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50-årsjubileum i 
Nusnäs.

Missionsförsamlingen i Nusnäs, Mora, 
firade lörd. och sönd. den 7, 8 juli sitt 
50-årsjubileum under trevliga former 
och god tillslutning från allmänhetens 
sida.

Högtiden började med samkväm lör- 
dag kväll. Församlingen, ungdomsföre­
ningen och juniorerna hade inbjudits. 
Ett kort program genomgicks, varefter 
supén avåts under gemytlig stämning. 
Församlingens föreståndare, pastor 
Bloom, angav i ett kort tal högtidens 
vikt och syfte samt hälsade de från or- 
ganisationens början kvarvarande jäm­
te gäster välkomna. Distriktsf örestånda- 
re A. G. Åhrman och pastor P. Person, 
Nås, talade därefter och hälsade den ju- 
bilerande församlingen.

Söndagen blev högtidens stora dag. 
Förmiddagens möte inleddes av pastor 
Bloom, varefter Åhrman och Person ta- 
lade. Musikföreningen föredrog flera 
vackra sångnummer.

Under e. m. hölls den egentliga jubi- 
leumsfesten. Pastor Person höll ett kort 
inledningstal, varefter pastor Bloom fö- 
cedrog en 50-års berättelse i samman­
drag. På rapporten följde tal av försam- 
tingens mångårige ordf. Olov Hjälte, 
som skildrade åtskilliga hemförlovade 
mäns liv och verksamhet under sitt liv 
på jorden. Av uppgifterna framgick, att 
verksamheten egentligen var 80 för att 
inte säga 90 år gammal. Långt före 
1850-talet hade åtskilliga kvinnor kom- 
mit till tro på Gud, och naturligtvis 
hade de måst förkunna sin nya glädje 
för hög och låg, som de mött. Deras 
arbete hade resulterat i en härlig väc- 
xelse år 1848. Den vida kände Gunnars 
Jon Jonsons mor m. fl. nämndes från 
den tiden. År 1853 blev den ovan nämn- 
de Gunnars Jon omvänd och därmed 
var det egentliga församlingsarbetet i 
gång och formerna givna. Det märkliga 
var, att verksamheten blev från tidi- 
gaste början utpräglat separatistisk och 
försök från kyrkligt och lågkyrkligt håll 
att få församlingen att ändra kurs har 
fullständigt misslyckats. I protokollen 
från 1880-talet angives, att församlin- 
gen tidigt, redan innan den egentliga 
constitueringen 1878, gått i författning 
om att lekmannadöpa sina barn och 
hålla egen bibelskola.

Söndagsskolverksamheten är äldre än 
församlingen, men ungdomsverksamhe- 
ten startade 1901 och juniorverksamhe­
ten 1917.

Medlemsantalet i församlingen var 
vid senaste årsskiftet 56 men vid halv­
årsmötet och halvsekeljubileet 72. Hela 
antalet, som verksamheten omslutit, är 
obekant. Sjuttioen medlemmar ha under 
åren hemförlovats. Församlingen har i 
regel haft ordinarie predikant, oftast i 
förening med närliggande församlingar,

Alfred Saxe.
Alfred Saxe, vid vilken vi knutit så 

stora och rika förhoppningar, finns icke 
längre i denna värld. Han har nu gått 
för att vara med Kristus, vilket ju är 
mycket bättre för honom. Hans död 
inträffade nämligen fredagen den 27 
juni. För oss, som ännu leva kvar här, 
kännes förlusten av Alfred Saxe stor. 
Gärna hade han väl ock själv velat va­
ra kvar här ännu en tid, ty han hade 
vigt sitt liv åt missionen i Öst-Tur- 
kestan. Till detta land stod hans läng­
tan. För muhammedanernas frälsning 
brann hans nitälskan.

Hösten 1924 genomgick Alfred Saxe 
en evangelistkurs i Bollnäs, där han 
också under vintern verkade som evan­
gelist. Hösten och vintern 1925—26 
tjänade han som evangelist inom Da­
larnas Ansgariiförenings ungdom. I 
augusti 1926 började Saxe sina stu­
dier vid Missionsskolan, där han sedan 
vistades ungefär ett och ett halvt år. 
Strax före jul 1927 nedlades han på 
sjukbädden av den sjukdom, som nu 
ändat hans liv.

Alfred Saxe var rikt begåvad sär­
skilt som predikant. Inom Särna mis­
sionsförening, ungdomsförening och 
juniorförening har han lämnat ett 
mycket ljust minne. Hans stoft vigdes 
till gravens ro under en högtidlig fri­
kyrklig begravning å Särna kyrkogård 
den 5 juli.

Arvid Olsson.

Arvet från fäderna. Det är titeln på en 
liten broschyr, 20 sidor, utgiven av pastor 
Jonas Olsson, Leksand. Innehållet utgör ett 
föredrag, som författaren hållit på några stäl­
len, en skildring av vårt land ooh den kultur 
vi äga, andlig och materiell. Då den är helt 
och fri från politisk propaganda kan den 
läsas med glädje och tacksamhet av en var. 
Har man börjat, lägger man den icke ifrån 
sig, förrän den är grundligt genomläst. Rekvi- 
reras hos författaren.

J. Nyrén.

och har nu predikant tillsammans med 
Mora.

Efter redogörelsen framkallades de 
sex kvarvarande medlemmarna från 
första tiden, nämligen Olov Hjälte, 
Kerstin Hjälte, Kråk Lars Erson, Mar­
git Erson, Gunnars Anders Jonson och 
fru Hillerström, och pastor Bloom 
frambar de närvarandes tack och hyll­
ning. Det blev en gripande stund.

Därefter talade pastor Åhrman och 
frambar Svenska Missionsförbundets 
och Dalarne Ansgariiförenings tack 
och lyckönskan.

C : a 500 personer bevistade högtiden. 
Under kvällen hölls offentligt ungdoms- 
möte. Publiken var även då talrik.

Norsk missionskör på 
sångarresa i Sverige.

Det nordiska ungdomsmötet å Lidingö 
kommer att få ett inslag, vilket säkerli­
gen alla deltagare skola uppskatta. Från 
Norge kommer Betlehemskyrkans sång­
kör i Oslo, ett 50-tal sångare. Kören 
kommer att sjunga under senare delen 
av det nordiska mötet och dessutom på 
en konsert vid Borgen söndagen den 5 
augusti. Efter ungdomsmötets avslut­
ning företar sångkören en resa i Sverige, 
varvid följande platser kommer att besö­
kas: augusti 6 Uppsala, 7 Gävle, 8 Lek­
sand, 9 Dala-Järna, 10 Filipstad, 11 Kri­
stinehamn, 12 Karlstad.

Betlehemskyrkans sångkör kan se till­
baka på en lång verksamhetstid. Den 
kan nästa år fira 50-årsjubileum. Kören 
har under en följd av år varit en av Os­
los bästa religiösa körer. Den förfogar 
över ett utomordentligt gott och jämnt 
röstmaterial och en mycket duglig och 
allmänt erkänd dirigent, Hans M. Olsen. 
Den har också ett par goda solister i frö­
ken Helen Johnsen och ingeniör Josef 
Larsson. Kören har hållit ett flertal kon­
serter i Oslo och alltid fått varmt erkän­
nande i tidningarna. Likaledes besökte 
den i fjol Arvika och besöket där upp­
skattades livligt.

Sekreteraren i Norska Missionsförbun­
dets Ungdom, P. Hurlen, medföljer kö­
ren under dess resa och kommer att hålla 
ett kort tal i samband med sångstunden.

Vi äro förvissade om att körens resa 
skall bli uppskattad på de platser som 
få besök, och vi anbefalla våra norska 
syskon på det varmaste.

Redovisning.
Gåvor till Missionär sbarnens Hem.

Nov. 1927—maj 1928.
Edvin Råberg, Uttersberg, honung; genom 

Halldin, Höreda, ost; Edit Klingström, Kungs- 
ryd, rotfrukter och äpplen; Karin Liljefält, 
Brunflovägen, Östersund, 3 par vantar; 
Onämnd, 1 säck vetemjöl; Onämnd, ho­
nung; Missionsvänner i Fröjered, Fri- 
dene, 1 låda ost; Ida Olsson, Närkes Vinö, 
potatismjöl; John A. Fors, Grillby, 10 kg. 
äpplen; Söndagsskolbarnen i Alsike, 1 låda 
äpplen; fr. Spillersboda, 25 kr. till barnen; 
Asklanda-Orunga mfngs ungfg. gen. John Jo­
hansson, 10 kr.; Gust. Larsson, Enskede, jul­
skinka; Näs friförs. och ungfg., Gotland, 1 lå­
da matvaror; C. Melin, Gränna, 10 kr.: An­
ton Johansson, Äminne, 2 kg. honung; Elisa­
bet Cornelius, Styrsö, Tånge, diverse kläder m. 
m. till barnen; Karl Olsson, Torskors, 1 skin­
ka; A. E. Ljung, Malmö, kakao; Hanna Lind­
mark, 50 kr.; Anna Persson, Tolskepp, Vånga, 
50 kr.; Karin Karlsson, Ockelbo, 200 kr. till 
Hemmens små; Gust. Larsson, Enskede, kött; 
G. A. Borg, Sanda, Harg, 5 tjog ägg; Maria 
Tidvall, Krylbo, till Barnen 25 kr.; Ingarps 
juniorförening 15 kr.; fröken Ljungqvist, 
Bromsten, 10 kr.; Onämnd gen. Högdal & C:o 
A.-B., Stockholm, specerivaror för 50 kl. ; N. 
Olsson, Torskors, 20 kr.; fru Jacobsson, Hö- 
torgshallen, Stockholm, varje vecka fisk; Lisa



Missionsförbundet 479

Setterberg, Lotorp, konfektyr; Fru Bengtson, 
Norup, torkade äpplen; Fru Anna Eriksson, 
Trollhättan, kortvaror; Vänner i Mölndal ka­
rameller och 35 kr.; Gossarna A. Johansson, 
Töreboda, »gotter» ; Anhults ungfg. 10 kr.; 
Vänner i Väse, saft.

Utan uppgivet ändamål.

Mars 1928.
! Mors minne gm Aug. Pettersson, Hoveryd, 
Vrigstad, 25:—; Gm K. W. Engdahl från 
Djursholm 27: 80, Mikaeliiförs., Sthlm, 29: 10, 
Sparrsätra 50:50, Västerås 189:05, Sala 
107:90, Nora 94:05; östervåla 190:25; He- 
desunda 128:—, Hille 105:65, Sandviken 
118: 60, Torsåker 151: 16, Tegelsmora 130: 12, 
s:a 1,322: 18; Gust. Axelsson, Värmlandsbro, 
100: — kr. ; And. Andersson, Glava, 100:—; 
Efter Johan Emil Eriksson, Brännland, Härn- 
sjö, gm Anna Eriksson 200:—; J. D. Eriks­
son, Margretelund, Sandviken, 37:—; Ohs 
bruks ufg gm Karlsson 70: —; Testamente ef- 
ter Sara och Maria Charlotta Svensson, Sthlm, 
gm Carl Liljeson 5,036: 95; Alfred Andersson, 
Holmskog, gm Hj. Österholm, Uppsala, 
1,000: —; Gamla Uppsala mfg gm Eriksson 
252 : —.

Yttre missionen.

Mars 1928.
Töftedals förs. gm Mathsson 120:—; Sven 

Hammarqvist, Ljusdal, 26:—; Härstads mfg 
gm Magnusson 22:—; L. P. H., Torsåker, 
25:—; Missionsvän i Kalmar 12:-—; Kräk- 
kingbo förs. gm Lingvall 44:—; Örtomta 
mfg gm Jonsson 150: —; Aug. Jansson, Nora, 
10: —; Onämnd, Kiastorp, 300: —; St. Lund­
by mfg gm Johansson 825: 60; I Rydén, 0. 
Svartlå, 5: 68 Påskallavik gm P. O. Carlsson 
39: —; Rörö mfg gm Andersson 30:—; Skå­
nes missionssällskap gm Thomson 30:19; 
Mosselunds förs, gm Engvall 77:36; Stafva 
mfg gm Johansson 10:—; Onämnd, Berg­
hamn, Torrom, gm Anna Ahlberg 25 : —; M., 
Finnshyttan, 10: —; Mantebo mfg gm Lindén 
38: 50; Jättendals förs. gm. Back 144: 50; Tu- 
reberg o. Väsby gm Kängström 27: 57 ; Ryds 
mfg gm Creutz 65:—; Elsa Björkman, Hög- 
åsa, Kumla, 100: — ; Sandsjö mfg gm Larsson 
97:—; Grytnäs mfg gm Johansson 57:—; 
Lilla Edets mfg gm Kjellberg 93:26; Sil- 
lingsfors mfg gm Olsson 67:75; Nordmarks 
mfg gm Ruhne 25: —; Anton Larsson, Viken, 
Fröskog, 50:—; Härtsångens mfg 31:60 
och Hällnäs mfg 23:— gm Asplund; Norra 
Ljunga mfg gm Gustafsson 40:—; P. E. Ols­
son, Vigelsbo, 5:—; Funbo mfg gm Eriksson 
25:—; Gm Efr. Nilsson, Uthammar, Fige- 
holm, 65:—; E. Andersson, Vesterby, Hede­
mora, 25: —; Pålhults mfg gm Nilsson 30: —; 
Frändefors förs. gm Bergström 18:—; Förs. 
i Lan gm Rudin 20: —; Kristina Larsson, 
Kläringe, Vendel, gm Andelius, 1,000:—; 
Rättviks mfg gm Johansson 12:67; Säraby 
mfg gm Rahm 43:22; Testamente efter ma­
karna C. W. Fogelquist, Jönköping, gm J. 
Magnusson 1,000:—; Norra Töftedals mfg 
gm Andersson 58 : — Gm Gerda Nordgren, 
Kanalen, Västkinde, 65: —; Gm Leo Jacobs­
son, Alskog, Garda, 57: 30; Djurshytte mfg 
gm O. Karlsson 200: —; Håbols mfg gm 
Gustafsson 25:—; Hammerö gm K. G. Ols­
son 65. —; Karl Henriksson, Snarestad, Ulva- 
torp, 20:—; Tegelsmara mfg gm Pettersson 
184: 10; K. 20: —; Als mfg gm östman 
240: —; Boarps mfg gm Krantz 63:—; Gm 
A. E. Vandel från Brevens bruk 57: 64; Kils- 
mo 45:—, Julita 76:90, St. Mellösa: Eden 
133:75 och Åsby 80:14, Oxelösund 74:—, 
Hälsingborg 198:70, Bjuv 22:80, Billesholm 
62: 70, Tyringe 115: 10, Hässleholm 166: 35, 
Eslöv 77:40, Lund 197: 17, Limhamn 157: —, 
Vanås 81: 05, Hästveda 41: —, Osby 126: 95, 
Mjölby 70:74, Boxholm 114:—, Vaxholm 
86: 85, s : a 1,985 : 54.

Missionen i Kongo.
Mars 1928.

Boda Ohlsson, Hällekis, 25: ■—; Elgaryds 
mfg gm Johansson 61: 50; Ö. Eneby juniorf. 
gm Larsson 50:— för gosse; Hovsäters ju­
nior- och ufg gm Eriksson 50:— för gosse; 
Os bruks juniorf. gm Carlsson 50: — för 
gosse; Bymarkens juniorf. gm Söderström 
50: — för gosse; Svea Brany 50: — för gosse; 
Ynglingföreningen Libanon, Göteborg, gm 
Hemming, 50: — för gosse; Gm G. N. Ny­
kvist från Vinslöv 303:14, Kristianstad 
343: 87, Karlshamn 340: 38, Ronneby 312: 12, 
Karlskrona 31:74, Moheda 58:75, Lädja 
19:40, Torps bruk 17:41, Slätthög 10:—, 
Hestra 25: 51, Skillingaryd 16: 15, Öhr 4: 58, 
s:a 1,483:05; Annette Kristina Karlsson, 
Sthlm, 20: —; Erik Johansson, Hospitalet, 
Vänersborg, 25:—; Syster Ruth Larsson och 
Syster Rut Viberg, Södertälje, 100 : — för 2 
gossar; Maria Sköld, Boge, Slite, 50:— för 
flicka; Lindesbergs mfgs ufg gm Källberg 
37: 50 för ev.; Lidköpings förs, ufg gm Blom 
100:— för lärare; Martina Johansson, Göte­
borg, 50:— för gosse; Fors stn gm S. Holm 
95:—; Öckerö ufg gm Johansson 100:— för 
lärare K. V. Svantesson, Skattkärr, 50 : — för 
gosse; Kärrets ufg gm Eriksson 50:— för 
gosse; Björkö, Regna, ufg gm Andersson 
50: — för gosse; Familjen S. i V-r 200: — för 
lärare; Avesta mfgs juniorf. gm Alvik 50: — 
för gosse; Agnes Westin, Olsbacka, Sandviken, 
50:—• för gosse; Betesda ungdomskrets, 
Sthlm, gm Ekberg 124: 70 för Brazz. ; Betes­
da ungdomskrets, Sthlm, gm Ekberg 100 : — 
för lärare; Nora mfgs juniorer gm Johansson 
50: —- för gosse; Bollstabruks juniorf. gm 
Flodman 50:— för flicka; Naëmi o. Fritiof 
Jungert, Kalmar, 50:— till sjuksäng; Mora 
förs, ufg gm Hedberg 50:— för flicka; Ut- 
torps mfg gm Svensson 150: — för lärare; 
Östhammars ufg-gm Rosman 150:— för ev.; 
Herrljunga förs, juniorf. gm Alfredsson 50: — 
för gosse; Onämnd 10: —; Everöds o. Lyngby 
mfg o. sönd. gm Svensson 100: — för gossar; 
Onämnd Degerfors gm Fr. Karlsson 30: —; 
Ebba Jönssons klass, Landskrona, 25 : — för 
flicka; Brita Villner, Romnäs, Leksand, 60: — 
för gosse; Länna södra ufg gm Eriksson 
50: — för gosse; Filip Bergman, Ockelbo, 
50: —• för gosse; Norsjö ufg gm Lindquist 
150: — för ev.; Gm Ottilia Rydgård från 
vänner i Vetlanda 180:—; P. V. H. 30:—; 
Sollefteå ufg gm Linden 50:— för gosse; 
Fågelmora ufg gm Lundquist 50: — för gos­
se o. 10:— för Brazz; Lydia Nordquist, An- 
neberg 50:— för gosse; Gm Aug. Jansson 
från Flen 30: 77, Sparreholm 8: 16, Mellösa 
15:—, Lerbo 8:62, Valla 17:75, Sköldinge 
14: 41, Floda 3: 81, Bie 10: 87, Katrineholm 
50 33, Forsjö 58 80, Forsa 9:—, Strångsjö 
8:50, Björkvik 24:—, Jönåker 25:—, 
Bettna 11:28, s: a 296:30; Lilla Edets mfg 
gm Kjellberg 100: — för 2 barn; E. Nord­
gren, Västgärde 100: — för flicka; Sönd. i 
Töcksmark o. Töcksfors gm Olsson 36: 78 för 
gosse; Axelia Andersson, Löts skola, Grillby 
50:— för gosse; Österåkers mfg gm Karls­
son 100:— för ev.; Örebro Betlehemsförs. 
ufg gm Edstam 150: — för ev.; Tabernaklets 
ufg, Minneapolis gm Elving 556: 88 för West- 
linds underhåll; Hedvig Isakson, Säter 5: — 
för Brazz.; P. Johansson, Burs, Stånga 3: — 
dito; E. Jonsson, Lundby, Jönåker 10: —; 
Hille mfg gm Nyström 50: — för gosse; Hem­
sjö mfg gm Andersson 50: — för gosse; Jön­
köpings stads mfg gm Bergström 87:75 för 
Brazz.; Daniel Peterson, Sjöändan 55:— för 
flicka; Byarums mfg gm Magnusson 50: — 
för ev.; Eda Sundman, Östhammar 15: -—; 
Onämnd 5:— för Brazz.; Gm John Söder­
gren från Ramsmora, Ljusterö 10: 54, Boda, 
Roslagskulla, 21:—, Vira 6:08, Norra Ljus­
terö 14:44, Ö. Lagnö 10:—, Husarö 14:—, 
Ingmarsö 25:63, Alsvik 25:—, Kungsängen 
8: 48, fru E. Blomqvist, Djurö, 20: —, Stavs­
näs 16: 50, Nämn dö 25: — s: a 196: 67; Efter

Amanda Frodin, Sthlm, gm P. J. Wennlund 
1,500: —; Limhamns mfg gm Carlsson 300: — 
för 2 ev.; Nybro mfg gm Magnusson 50: — 
för gosse; Karlskrona förs, ufg gm Adolfsson 
100:—• för lärare; Vide ufg gm Lorentsson 
50:— för gosse; Tärneby sönd. gm Johans- 
son 25 : — för gosse ; T. Holmgren, Hässle- 
holm, 100:— till sjuksäng; P. N. Persson, 
Växjö, 100:— till sjukvård; Hildur Blom, 
Gävle, 50:— för flicka; Norrala juniorf. gm 
Nordin 50:—• för gosse; Silversked gm G. 
Svedlund, Järvsö; A. Eriksson, Holm, Tärn- 
sjö, 20: —; Anna Nilsson, Grannerud, Adolfs- 
fors, 100: — för lärare; Augusta Johanson. 
Ösmo, 50: — för flicka; Bälinge mfg o. ju- 
niorf. gm Pettersson 200: —- för ev. o. gosse; 
S. J-n, Gnesta, 100:— till sjuksäng; E. T. 
Nilsson, Skärblacka, 50 : —• för gosse ; Hil- 
lorps sönd. gm Torkelsson 100:-—- för barn; 
Onämnd, Hynboholm, 100: — till sjukvård; 
Högsby förs, gm Larsson 50:— för gosse; 
Sävsjöströms syf. gm Hagmark 25:—; Gm 
John S. Jönsson från Betel, Malmö, 35:—, 
Kävlinge 7:35, Landskrona 30:—, Billes- 
holm 26: 01, Bjuv 6: —, Torekov 10: 99, 
Ängelholm 9:65, s:a 125:—; Gm A. Uns- 
gaard från Jugansbo 16: 24, Torsåker 52: 08 
Forsbacka 12:76, Åshammar 18:03, Färila 
18:29, Kårbölebo 5:—, Sveg 30:—, Lill- 
härdal 54:02, Kolsätt 7:—, Älvros 16:58, 
s:a 230: —; Ada Andersson, Kärtared, gm 
Olga Olsson 50:— för gosse; Missionsvän i 
Norrbotten 50: — för barn; Långnäs ufg gm 
Elin Andersson 100:— för lärare; Agnes 
Sandell, Köping, 50:— till sjuksäng; Betes- 
da mfg, Sthlm, gm Norberg 400:— för Hy­
lens underhåll; A. D. C., Lindesberg, 100: _  
till sjuksäng; Västanfors mfgs ufg gm An- 
der sson 100: — för lärare; Enåkers mfg Ufg 
gm Andersson 50:— för gosse; Alboga ufg 
kronor 150:— för eventuellt; Aug. Sahlin, 
Sparlösa, Ulvstorp, 100:— till sjuksäng; 
Ulvsunda ufg gm Lundkvist 50 : — för gosse ; 
Sävsjö mfgs ufg gm Johansson 60: — för 
gosse; Syf. gm Anna Johansson, Försingstorp, 
Tranås, 100: —; Förs, på Norra Västkusten, 
U. S. A., gm W. Westlund 66 : — för Brazz. ; 
Döderhults mfgs ufg gm Berg 50 : — för 
gosse; Virsbo ufg gm Moberg 50: — för 
flicka; Em. Bern, Redbergsbrunn, 25:— för 
gosse; Juniorf. Klippan gm Råberg, Amesbo, 
Uttersberg, 50: — för gosse; Ange sönd. gm 
Hanna Karlsson 50:— för barn; Frida o. 
Axel Christensen, Trälleborg, 200 : — för ev. 
o. gosse; Skön viks ufg gm Lindberg 50: — 
för gosse; Skogsbygdens juniorf. gm Larsson 
50:— för gosse; Gm Berner Alin från Yt- 
terö-Nälden 5: —, Hägra 15: —, Nälden 4: 85, 
Ytterån 6 : —, Stamgärde 9: 38, Nord-Hallen 
16:93, Järpen 13:92, Marieby 11:62, Böle 
20:—, Lit 16: 85, Skickja 7: 32, Hölje 9: 87, 
Odensala 9:07, Lunne 7:07, Torvalla 4:43 
Ope 7:60, Dvärsätt 5:25, Hägra 16:42, Ös” 
tersund 26:—, Amotfors 8:45, Lässerud, 
15:49, Lunden 14:23, Skillingsmark 8:19, 
Strömsmark 7 : —, Fridhem 10: 60, Klippan 
14: 81, Koppom 6: 97, Romenäs 23: 97, Ivars- 
byn 16: 57, Sannhem 18: 37, Toresbyn 10: 68 
Hån 8:78, Skarbol 7:04, Uppbran 7: 06, 
Bruntorp 22: 90, Viker 10: —, Upsal 17: 01, 
Ingrid R. 1: —, s: a 441: 70; Göteborgs Emi’ 
grantmfg gm Johansson 50:— för gosse; 
Stenshamns ufg gm' Johansson 25:— för 
gosse; Agnes Johansson, Löve, Sköllersta 
110: — för 2 gossar; Agnes Johansson, Löve" 
Sköllersta, 25:—; Surte mfgs juniorer gm 
Kildén 100:— för lärarinna; Vänner i An- 
derstorp gm Johansson 36: 50 för lärare; Bro­
torps ufg gm Eriksson 100:— för lärare; 
Göteborgs Emigrantmfg gm Gustafsson 150: — 
för lärare o. gosse; Skirö mfg gm Larsson 
16:63; Onämnd, Edebo, 25:—; O. F. Ahlin 
Norrköping, 100:— till sjuksäng; Västerås 
mfgs juniorer gm Ebba Håkansson 100: — 
för lärare; Resande Köpmäns Kristliga Före- 
ning, Göteborg, gm J. A. Lindstrand 300: —; 
Edsbro södra förs, ufg gm Eriksson 20: — för 
Brazz.; Sala förs, juniorf. gm Forsgren 50 : —
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för gosse; Donsö sönd. gm Andreasson 100: — 
för 2 barn; »Fem systrar i Herren» gm Anna 
Andersson, Malmö, 150: — för ev.; Eksjö ufg 
gm Henriksson 50:— för gosse; Tensta förs, 
juniorf. gm Karlsson 50: — för gosse.

Missionen i Kina.

Mars. 1928.

Eg, Sthlm, 15: —; Florence Carlson, Bale- 
bo, Bäekebo, 15:—; Eriksbergs o. Mjälld- 
runga ufg gm Peterson 100: —; Lotten An­
dersson, Börje, 20: —; Hulda Isaksson, Sthlm, 
100: — för Lee Tze; Gm S. M. Fredén från 
Dalby 7: 35, Hagby 10: 04, Örsundsbro 13: -—, 
Balingsta 16: 20, s: a 46: 59; Gm Eskil Ry­
dén från Silkestad 4: 26, Körning, Nordingrå 
11: 25, Lydi Stattin 25: —, s:a 40: 51; Sofia 
Vass, Älvkarleö, 120:—; Everöds o. Lyngby 
mfg gm Svensson 28: 81 ; Anna Eriksson, 
Degerfors, 100: ■—- för elev gm Karlsson; Rut 
Magnusson, Mönsterås, 10:—; Augusta och 
Aug. Josefsson, Valdshult,. Öreryd, 20:—; 
Missionsvän, Alingsås, gm Strömdahl 25: — 
för skola; Kinasyf. försäljn. i Immanuels- 
kyrkan, Stockholm, gm Ruth Nilsson 1,300: — 
Onämnd, Sthlm, gm R. N. 5:—; N. E. Jans­
son, Högboda, 50:— för bibelkvinna; Flo­
rence Carlsson, Balebo, Bäckabo, 50:—; Öja- 
Fide förs, gm Häggström 16: —; Senapskor­
net, Örebro, gm Sofia Eriksson 200:— för 
flicka; Laila Persson, Saltsjöbaden, 50:—; 
S. J-n, Gnesta, 50:— för skola; Öekerö mfg 
gm Alexandersson 250:— för ev.; Sävsjö 
mfgs ufg gm Johansson 80:— för flicka; Li­
sen Andersson, Örebro, gm O. Sundstedt 
30:—; Christina Andersson, Malmö, gm Karl 
Gustafsson 500: — för flicka; Tranegärdets 
ufg gm Olsson 50:— för skola; Agnes Jo­
hansson, Löve, Sköllersta 25:—; Gm Karl 
Nelton från Forshem 14:95, Årnäs 31:35, 
Månstorp 23: —, Kinne-Vedum 24: 05, Götene 
1'9: 50, Kestad 16: 01, Sätra 6: 86, österplana 
35:30, Västerplana 25:50, Skelvum 27:05, 
Broby 26:21, Skeby 11:25, Älgarås 19:—, 
Askersund 8: 21, s: a 288: 24; Gm Karl Nel­
ton från Slutarp 53:75, Kinneved-Axtorp 
12:—, Brismene 33:60, Börstig 25 : 25, Kö- 
laby 32: 89, Trangärdet 4: 46, Kumla 3: 70, 
Blidsberg 34:19, Dalum 17:50, Timmele 
13:30, Ulricehamn 40:—, Hössna 13:98, 
Vist 12: 25, s: a 297: 12; M. o. R. Lövgren, 
Enskede, 150:— för bibelkvinna; Vänner i 
Betesda, Sthlm, gm Arwén 120: — för skola.

Söwiagsskolbarnens hednamission.

Mars 1928.

Kållebo sönd. gm Dahlgren 17:38; Sönd. 
gm Paul Svensson, Ek, Timmele, 3: 10; Här­
stads sönd. gm Magnusson 6:—; Sönd. gm 
Alma Carlsson, Folkström, Skönnarbo, 21: 60 ; 
Kjessmansbo sönd. gm Thullin 12: 37 ; Skånes 
missionssällskap gm Thomson 20: —; Sönd.

Missionsförbundet
Organ för

Svenska Missionsförbundet
Adr. Barnhusg. 10, Stockholm C.

Tel. Norr 322 80.
Detta nummer innehåller bl. a.:

Älskar du mig? Av Axel Vändal. 
Motsägande erfarenheter. Av Rich. 

Larsson.
Utan Kristus ingen seger. Av I. Aug. 

Åström.
Det oförgängliga arvet. Ur en predikan 

av Daniel Mbanza.
Urminnets dagbok. Av Anders Tjellström.
Norska Missionsförbundets årsmöte. Av 

Axel Andersson.
Några drag ur kristendomens historia 

i Kina. Av Elis Anvill.
Färder och fynd. Av Joh. Gustafsson. 
På byresa vid Musana. Av G. Å. Hult. 
Chang Tso-lin. Av Martin Lindén. 
Missionsinkomsterna.
Personalnotiser, referat, redovisning m.m.

i Forsnäs gm Drugge 3:—; Sönd. i Salsåker 
gm Vestman 21: 60 ; Sönd. i Klässbol gm 
Nilsson 5:60; Rostarps sönd. gm Svensson 
5 : 55 ; Huddunge förs, gm Pettersson 5 : 25 ; 
Sönd. i Farsbo gm Karlsson 30:-—; Gottne 
sönd. gm Nilsson 8: 50 ; Ljungs mfgs sönd, 
23:—; Sönd. gm G. Johansson, Norra Björke, 
56:55; Eslövs sönd. gm Sjöberg 7: 79; Ham- 
marö sönd. gm Olsson 83: 78 ; Åraslövs sönd. 
gm Paulander 7 : —; Enköpings förs. sönd. 
gm Svensson 11; 82; Bångbro sönd. gm Backe­
lin 6: 50; Donsö sönd. grn Andreasson 17: —.

Missionen i Östturkestan.

Mars 1928.

Öekerö ufg gm Johansson 50: — till sjuk­
säng; Gm David Gustafsson från Skärblacka 
40:—, Vånga 35:—, Fridkulla 38:50, Lo­
torp 38:50, Ö. Eneby 22:66, Fredriksberg 
28 : —, Kvillinge 24: 85, Styrestad 23 : —, Sö­
derköping 15:-—, Arkösund 30:03, Slaka 
40: —, Olstorp 30: —, Bjärka 44: 56, Tjäll- 
mo: Betel 34:70 och Elim 31:44, Degerön 
22:70, Björka 36:—, Karlsby 45:55, s: a 
574:64; Götskogle gm Danielsson 20:—; 
Baslebergs sönd. gm Olofsson 20:37; Brita 
Villner, Rönnäs, Leksand, 40:—; Sillingsfors 
ufg gm Olsson 80:— för flicka; Wilh. An­
dersson, Lermarken, Geijersdal, 50: — för 
gosse; Tre systrar, Karlshamn, 50: — för 

gosse; Falköpings förs, juniorf. gm Jahnsson 
80: — för flicka; Judit Bendiktson, Jämsjö- 
slätt, 50:—; Oda Johansson, Mjölby, 30: -—; 
Gm David Gustafsson från Sjökumla 27:61, 
Österstad 18: 15, Mantorp 22: 40, Härsnäs 
36:-—, Kettelstad 16:51, Söderö 25:-—, 
Björkfors 46:55, Hägerstad 15:46, s: a 
207: 68 ; Sörviks sönd. gm Gustafsson 75 : — 
för barnhem; E. T. Nilsson, Skärblacka, 
100:—• för gosse; Josefine Wallentin, Enske- 
de, 12: 50 för gosse; Öekerö mfg gm Alexan- 
dersson 38:—; Hulda Forsman, Blåvik, Bjä- 
sta, 15:—; Syf. i Rosersberg gm J. K- An­
dersson 150:— till sjuksäng o. barn; Kris­
tinehamns förs, juniorf. gm Eriksson 80:—| 
för gosse; Elin Johansson, Glättestorp, Vånga- 
by, 50: — för gosse; Tumba gm R. Nyström 
7: —.

Understödsfon den.

Huddunge mfg gm Pettersson 10: —.

Sjömansmission.
Onämnd, Uppland, 1,500 : —.

■ H 
FÖDD

En dotter

Swite den 16 juli 1928.

Alfhild och Arthur Larsson 
född Taylor.

21-årig, exercisfri, troende expedit 
med 51/2 års vana i herrekiperingsbran- 
chen, f. n. arbetslös, söker anställning, även 
tillfällig.

Deltager i kristlig verksamhet som sön­
dagsskollärare, sångare och violinist.

Event, svar till ^S. M. U:aren, Avesta.

EN STILLA VECKA 
anordnas av Västergötlands Missionsförening 
och dess ungdom vid Djursätra brunn, tiden 
den 25 — 30 aug. 1928. Missionsföreståndare 
J. Nyrén, pastorerna Aug. Liljenberg, 
Kristinehamn och Rudolf Peteroon, Borås 
m. fl. komma att medverka.

Ansökan om deltagande jämte avgift 2 
kr. sändes till distriktsföreståndare Carl 
Alouchard, Lidköping före den 15 aug.

Program, som även lämna uppgift om 
priser å mat och logis m. m., sändes till 
varje deltagare.

S TYRELSEK.

Intressant boknyhet utkommet i dagarna 
Biografiskt Album 

för Svenska Missionsförbundet.
Fotografier och biografiska data över predikanter, missionärer och 

övriga missionsarbetare.
Tryckt på fint, y lättat 'dluötrationdpapper i ôtort oktafiormat (iGoK 22y mm.) 

/
Pris häft. 4:50; Klotb. 6:—; Halvfranskt band 8:—. 

Ett värdefullt minne av Missionsförbundets jubileum.

För predikanter.
Handledning till den kristna församlin­

gens tjänst är nu utkommen.
Inb. i starkt skinnb. pris netto 2:50.

Svenska Missionsförbundets förlag.
Stockholm.

Värmeledning ar
och sanitärinstallationer för bostäder och 
samlingslokaler, ålderdomshem, etc. — 
Program. Kontroll. — Järnborgs Mek. 
Verkstad, Oskarshamn Tel. 172.

Stockholm 1928. Kungl. Hovboktryckeriet Iduns Tryckeri-A.-B.




